
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 41/2009

Având în vedere prevederile Legii Învăţământului nr. 84/1995 cu modificările şi 
completările  ulterioare,  a Legii  nr.  128/1997 privind Statutul  personalului didactic  cu 
modificările şi completările ulterioare;

Ţinand cont de Raportul de specialitate al Administraţiei Şcolilor Sector 6 şi de 
Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6.

Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În temeiul prevederilor art. 45 alin. 2 lit. a) şi art.  81 alin. 2 lit. j) şi k) ale Legii nr. 

215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările;

Consiliul Local Sector 6,

 HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă modificarea Hotărârii  Consiliului Local Sector 6 nr. 41/2009 
privind aprobarea continuării finanţării activităţii Centrului de Excelenţă în matematică 
-informatică  din  unităţile  şcolare  ale  Sectorului  6  prin  eliminarea  Articolului  4  din 
hotărâre. Restul prevederilor rămân în vigoare.

Art.  2. Primarul  Sectorului  6  şi  Administraţia  Şcolilor  Sector  6  vor  duce  la 
îndeplinire conform competenţelor prevederile prezentei hotărâri.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           pentru legalitate 

       Mihai Sorin Dina                                                               Secretarul Sectorului 6,

                                                                                                        Gheorghe Floricică

Nr.: 216
Data: 29.10.2009



                         

Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile 
de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind modificarea Hotararii Consiliului Local Sector 6 nr. 41/2009

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit. „j” şi „k”  din Legea 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată:

Art. 81(2) lit. „j” şi „k”:
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuîii:
„j)  -  „asigură,  potrivit  competenţelor  condiţiile  necesare  bunei  funcţionări  a 

instituţiilor şi serviciilor publice de educaţie, sănătate, cultură, tineret şi sport, apărarea 
ordinii publice, de interes; urmăreşte ţi controlează activitatea acestora;

k) - contribuie la organizarea activitatilor stiintifice, culturale, artistice, sportive si 
de agrement”;

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 – „Se 
adoptă  cu  votul  majorităţii  consilierilor  locali  în  funcţie  următoarele  hotărâri  ale 
consiliului local: 

a) hotărârile privind bugetul local”.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



EXPUNERE DE MOTIVE

Centrul  de  Excelenta  in  matematica-informatica  ce  functioneaza  la  nivelul 
sectorului  6  a  fost  infiintat  prin  HCL nr.  73  din  data  de  17.04.2008,  la  propunerea 
comisiei  de  invatamant  din  cadrul  Consiliului  Local  sector  6.  Continuarea  finantarii 
activitatii acestuia a fost aprobata prin HCL nr.41/2009.

Aceasta initiativa a avut un impact semnificativ in randul scolilor din sector, fapt 
dovedit atat de interesul manifestat de profesori, elevi si parinti si numarul mare de copii 
inscrisi la cursuri cat si de regularitatea cu care s-au desfasurat activitatile.

Obiectivele care au stat la baza infiintarii sale vizeaza cresterea interesului elevilor 
pentru  matematica  in  particular  si  pentru  performanta  scolara  in  general,  precum  si 
dorinta organismelor  administratiei  publice locale de a oferi mediului educational din 
comunitate o alternativa extracurriculara de ocupare a timpului liber al elevilor.

Propunem adoptarea prezentului proiect de hotarare privind modificarea hotararii 
nr.41/2009 in scopul functionalizarii activitatii centrului si a eficientizarii acestuia.

PRIMAR,
Constantin Cristian Poteraş



RAPORT DE SPECIALITATE

In  anul  2008  a  fost  infiintat  la  initiativa  comisiei  de  Invatamant  din  cadrul 
Consiliului  Local  Sector  6,   prin HCL nr.73 din 17.04.2008 Centrul  de Excelenta  in 
Matematica din unitatile de invatamant de pe raza sectorului 6. Scopul acestui demers a 
fost  necesitatea  stimularii  invatamantului  matematic  la  nivelul  sectorului,  a  pregatirii 
organizate si avizate pentru performanta a elevilor, concretizata printr-un suport real al 
procesului de invatamant din partea comunitatii locale. Prin Hotararea Consiliului Local 
Sector 6 nr.41/2009 s-au adus imbunatatirii ale cadrului organizatoric de desfasurare a 
activitatii, iar prin propunerea de fata se urmareste cresterea functionalitatii si a eficientei 
acesteia.

Propunem  Consiliului  Local  modificarea  hotararii  nr.41/2009  si  continuarea 
activitatii Centrului in conditiile de pana acum.

Director Executiv,
Cristian Ionescu



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea continuării finanţării activităţii Centrului de Excelenţă în matematică 

-informatică din unităţile şcolare ale Sectorului 6

Având  în  vedere  prevederile  Legii  Învăţământului  nr.  84/1995  cu  modificările  şi 
completările  ulterioare,  a  Legii  nr.  126/1997  privind  Statutul  personalului  didactic  cu 
modificările şi completările ulterioare;

Ţinand  cont  de  Raportul  de  specialitate  al  Administraţiei  Scolilor  Sector  6  si  de 
Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6.

Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În temeiul prevederilor art. 45 alin. 2 lit. “a” şi art. 81 alin. 2 lit. ”j” şi “k” ale Legii nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările;
Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  aprobă  continuarea  în  anul  calendaristic  2009  a  activităţii  Centrului  de 
Excelenţă în matematică - informatică din unităţile şcolare de pe raza sectorului 6.

Art. 2. Se aprobă alocarea sumei de 100 lei net pentru plata orei de curs susţinută în 
cadrul  centrului,  pe  întreaga  perioadă  a  anului  2009,  mai  puţin  vacanţele  scolare  când  se 
întrerupe  activitatea.  Administratorul  Centrului  va  fi  retribuit  cu  suma  de  200  lei/luna  în 
perioada efectivă de funcţionare.

Art. 3. Se aprobă finanţarea de la bugetul local a activităţii Centrului de Excelenţă pentru 
anul 2009, în sumă maximă de 65.000 lei.

Art.  4. Administraţia  Şcolilor  Sector  6  va  încheia  contract  de  prestări  servicii  cu 
Societatea de Ştiinţe Matematice din România, care urmează să pună la dispoziţia Centrului de 
Excelenţă personalul didactic ce va preda în cadrul acestuia. Plata personalului centrului este 
finanţată din veniturile proprii ale bugetului local sector 6 prin Administratia Şcolilor Sector 6 şi 
este efectuată de către Societatea de Ştiinţe Matematice din România.

Art. 5. Se numeste coordonator administrativ al Centrului de Excelenţă d-na profesor 
Roşu Mariana,  director la  Şcoala  Generală  nr.  59 Dimitrie Sturdza sector 6,  şi  coordonator 
ştiintific d-nul Chites Costel, inspector de specialitate al I.S.M.B..

Art.  6: Activitatea  din cadrul  centrului  se  va  desfăşura ca  locaţie  la  Liceul  Teoretic 
Grigore Moisil, Liceul Teoretic Marin Preda şi Şcoala Generală nr. 59 Dimitrie Sturdza Sector 
6, conform arondării deja existente a grupelor de elevi.

Art. 7: Prevederile H.C.L. Sector 6 nr. 73/2008 contrare prezentei hotărâri se abrogă.
Art. 8: Primarul Sectorului 6 şi Administraţia Şcolilor Sector 6 vor duce la îndeplinire 

conform competenţelor prevederile prezentei hotărâri.
Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se va face, conform competenţelor, prin 

grija Secretarului Sector 6.



PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                     pentru legalitate
    Manuel Avramescu                                                 Secretarul Sectorului 6,

           Gheorghe Floricică

Nr.: 41
Data: 26.02.2009  


	Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46
	                         

